
หนา   ๓๑ 
เลม   ๑๒๖   ตอนพเิศษ   ๓๙   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๓   มนีาคม   ๒๕๕๒ 
 

 

ประกาศกระทรวงการคลัง 
เร่ือง  หลักเกณฑ  วิธีการ  และเง่ือนไขในการหักเงินคาปรับเพื่อเปนคาใชจายในการดําเนินงาน   

กอนนําสงเขากองทุนประกันชีวิต 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา   ๖  มาตรา  ๘๕  (๕)  แหงพระราชบัญญัติประกันชีวิต   
พ.ศ .  ๒๕๓๕   ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติประกันชี วิต   (ฉบับที่  ๒)  พ .ศ .   ๒๕๕๑  
รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังจึงออกประกาศไวดังนี้ 

ขอ  ๑  ประกาศนี้เรียกวา  “ประกาศกระทรวงการคลัง  เร่ือง  หลักเกณฑ  วิธีการ  และเง่ือนไข
ในการหักเงินคาปรับเพื่อเปนคาใชจายในการดําเนินงาน  กอนนําสงเขากองทุนประกันชีวิต” 

ขอ  ๒  ประกาศฉบับนี้ใหใชบังคับต้ังแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเปนตนไป 
ขอ  ๓  ในประกาศนี้   
“คาปรับ”  หมายความวา  คาปรับตามมาตรา   ๑๑๗   แหงพระราชบัญญัติประกันชีวิต   

พ.ศ.  ๒๕๓๕  ที่สํานักงานคณะกรรมการกํากับและสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยไดรับจาก 
การเปรียบเทียบคดี 

“คาใชจายในการดําเนินงาน”  หมายความวา  คาใชจายเก่ียวกับการปฏิบัติงานตามอํานาจหนาที่
อันไดมาซ่ึงเงินคาปรับ   

“กองทุนประกันชีวิต”  หมายความวา  กองทุนประกันชีวิตตามพระราชบัญญัติประกันชีวิต  
พ.ศ.  ๒๕๓๕  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติประกันชีวิต  (ฉบับที่  ๒)  พ.ศ.  ๒๕๕๑ 

“เลขาธิการ”  หมายความวา  เลขาธิการคณะกรรมการกํากับและสงเสริมการประกอบธุรกิจ
ประกันภัย   

“สํานักงาน”  หมายความวา  สํานักงานคณะกรรมการกํากับและสงเสริมการประกอบธุรกิจ
ประกันภัย  

ขอ ๔ ใหเลขาธิการเปนผูรักษาการตามประกาศนี้  
ขอ ๕ เมื่อไดรับเงินคาปรับใหเลขาธิการหรือผูที่ไดรับมอบหมายหักเงินคาปรับไวเฉพาะ 

เปนคาใชจายในการดําเนินงาน 
คาใชจายในการดําเนินงานนั้นกําหนดเปนจํานวนรอยละ  ๑๕  ของเงินคาปรับที่ไดรับ  ในกรณี

สมควรเลขาธิการอาจใหงดการหักเงินคาปรับเปนคาใชจายในการดําเนินงานเปนการชั่วคราวก็ได 



หนา   ๓๒ 
เลม   ๑๒๖   ตอนพเิศษ   ๓๙   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๓   มนีาคม   ๒๕๕๒ 
 

 

ขอ ๖ คาใชจายในการดําเนินงานที่หักไวตามขอ  ๕  ใหถือเปนรายไดจากการดําเนินงาน 
ของสํานักงานตามมาตรา  ๒๑  (๕)  แหงพระราชบัญญัติคณะกรรมการกํากับและสงเสริมการประกอบ
ธุรกิจประกันภัย 

ขอ ๗ เงินคาปรับที่เหลือจากการหักตามขอ  ๕  ใหนําสงเขากองทุนประกันชีวิต 
ขอ ๘ วิธีการนําสงเงินคาปรับเขากองทุนประกันชีวิตตามขอ  ๗  ใหเปนไปตามความตกลง

ระหวางสํานักงานกับคณะกรรมการบริหารกองทุนประกันชีวิต 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๒๖  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๒ 
กรณ  จาติกวณิช 

รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง 


